
Obecné zastupiteľstvo v Rabčiciach v súlade s § 6 ods. 1 a ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom č. 582/2004 Zb. o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov prijíma 

                                                                     

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

obce Rabčice 

č. 2/2022 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

 

Čl. I  

Predmet úpravy  

 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením obec Rabčice, ako správca dane v zmysle § 2 

zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) určuje od 1. januára 

2023 pre územie obce Rabčice sadzby a ďalšie náležitosti miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“).  

2. Toto nariadenie vymedzuje aj práva a povinnosti fyzických osôb, právnických osôb, 

občanov, správcov nehnuteľností a ostatných pôvodcov komunálnych odpadov a drobných 

stavebných odpadov vo vzťahu k poplatku.  

 

Čl. II 

Správa poplatku 

 

1. Správcom poplatku je obec Rabčice a správu poplatku vykonáva Obecný úrad v Rabčiciach 

(ďalej len „obec“ alebo „správca“).  

2. Obec ustanovila, že zdaňovacím obdobím je kalendárny rok a zaviedla pre vybraných 

poplatníkov (právnické osoby) na území obce Rabčice množstvový zber odpadov.  

3. Pre poplatníkov (fyzické osoby) pre ktoré nie je zavedený množstvový zber sa určuje 

paušálny poplatok, ktorý sa vyráta ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní (365 

dní), počas ktorých poplatník nehnuteľnosť v obci užíva. 

 

Čl. III 

Sadzby poplatku a určenie poplatku 

 

1. Obec Rabčice pre poplatníka, ktorým je fyzická osoba,  ktorá má v obci trvalý pobyt alebo 

prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový 

priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo 

záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v 

zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri 

nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“), určuje sadzbu poplatku:  

0,0904 €/1osoba/1deň.  

Výška poplatku sa určí ako súčin sadzby poplatku, počtu osôb a počtu kalendárnych dní, za 

ktoré sa určuje poplatok (príklad výpočtu: 0,0904 x 1 osoba x 365 dní = 32,996) = 32,- €/1 

osoba ročne.  



 

2. Obec Rabčice pre poplatníka – fyzickú osobu, ktorá nemá v obci trvalý alebo prechodný 

pobyt a ktorá v katastrálnom území obce vlastní nehnuteľnosť - stavbu, ktorá nie je určená na 

trvalé bývanie (napr. chatu, chalupu na individuálnu rekreáciu), určuje sadzbu poplatku:  

0,0904 €/deň  na obdobie 90 dní, počas ktorých sa predpokladá užívanie nehnuteľnosti.  

Výška poplatku sa určí ako súčin sadzby poplatku a počtu 90 kalendárnych dní, za ktoré sa 

určuje poplatok (príklad výpočtu: 0,0904 x 90 dní = 8,13 = 8,10 € po zaokrúhlení, t. j. 8,10  

€/1 nehnuteľnosť/ ročne.  

 

3. Obec Rabčice pre právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užívajú nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie  a pre podnikateľa, ktorý je 

oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel 

podnikania, určuje množstvový zber spôsobu zberu komunálneho odpadu a určuje 

sadzbu poplatku:  

 

- 0,025/1liter pre 110 litrovú KUKA nádobu, 40 vývozov ročne (príklad výpočtu: 0,025 € x 

110 l. x 40 vývozov ročne = 110,- €, t. j. 110 €/ 1 KUKA nádoba ročne. Výška poplatku sa 

určí ako súčin sadzby poplatku, objemu nádoby, frekvencie odvozov a počtu nádob. 

 

- 0,055 €/1liter pre veľkoobjemový kontajner o objeme 7000 litrov (VOK) za každý 

jednotlivý vývoz (príklad výpočtu: 0,055 € x 7000 = 385 €/1VOK/1 vývoz. Výška poplatku 

sa určí ako súčin sadzby poplatku a objemu nádoby a počtu nádob. 

 

4.  Obec Rabčice určuje množstvový zber spôsobu zberu drobného stavebného odpadu bez 

obsahu škodlivín podľa § 78 ods. 1 písm. c. zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavby v znení neskorších predpisov pre 

fyzické osoby a určuje sadzbu poplatku vo výške 0,0172 € / 1 kg.  Sadzba poplatku za drobný 

stavebný odpad bude použitá v prípade, ak poplatník tento odpad odovzdá na miesto určené 

správcom dane (t.j. v areáli Drobnej prevádzky obce). Poplatník zaplatí za skutočné množstvo 

odovzdaného drobného stavebného odpadu (alebo prepočtom objemu na m
3
) do pokladne 

správcu. 

 

Čl. IV 

Platenie poplatku 

 

1. Poplatok určí správca každoročne rozhodnutím na príslušný kalendárny rok. Ak poplatník 

preukáže, že využíva množstvový zber, poplatok sa nevyrubí. Poplatok sa platí naraz a v celej 

výške, v termíne stanovenom správcom. Ak celková ročná výška poplatku stanovená podľa 

čl. III ods. 1 je viac ako 33 €, správca stanoví platenie v dvoch rovnakých splátkach a ak je 

vyššia ako 66 €, v troch rovnakých splátkach. Ak je celková výška poplatku určená podľa čl. 

III ods. 3 vyššia ako 425 €, správca určí jeho platenie v troch rovnakých splátkach.  

Termíny splatnosti jednotlivých splátok sa stanovujú nasledovne:  

1.  splátka do 15 dní po doručení rozhodnutia,  

2.  splátka 30. júla,   

3.  splátka 30. októbra. 

 



2. Poplatok sa platí v prospech účtu správcu prevodným príkazom, inkasným príkazom SIPO, 

poštovou poukážkou alebo v hotovosti do pokladne Obecného úradu v Rabčiciach, najneskôr 

v lehote splatnosti, ktorá je uvedená na rozhodnutí. V prípadoch bezhotovostnej úhrady je 

platiteľ povinný uviesť aj identifikačné údaje podľa rozhodnutia.  

3. Ak poplatník neposkytne potrebné údaje pre stanovenie poplatku, správca určí poplatok 

podľa jemu známych údajov v čase vydania rozhodnutia.  

 

 

Čl. V 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

 

1.Správca na základe žiadosti poplatok zníži na 50%:  

a) študentom študujúcim mimo územia obce (netýka sa študentov dochádzajúcich domov 

denne), po predložení dokladu preukazujúceho status žiaka alebo študenta, v prípade štúdia 

mimo územia Slovenskej republiky po predložení potvrdenia o návšteve školy,  

b) fyzickej osobe staršej ako 65 rokov, pokiaľ nežije v spoločnej domácnosti s inou osobou, 

ktorá je zárobková činná,  

c) držiteľovi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, prípadne 

držiteľovi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodom, po 

predložení preukazu ZŤP. 

2. Správca na základe žiadosti odpustí poplatok, ak sa poplatník trvalo nezdržiava na území 

obce. Správca odpustí poplatok aj v prípade, ak je poplatník nezvestný. 

 

Čl. VI 

Ohlasovacia povinnosť, uplatnenie nároku na zníženie a odpustenie poplatku 

 

1. Poplatník je povinný ohlásiť správcovi poplatku najneskôr do jedného mesiaca vznik, 

zánik, alebo zmenu poplatkovej povinnosti, ako aj zmenu všetkých skutočností, 

ovplyvňujúcich výšku poplatku spolu s potrebnými dokladmi.  

2. Poplatník je povinný uplatniť nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa 

podmienok a na základe podkladov ustanovených vyššie najneskôr do 30 dní po skončení 

zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká. 

3. Všetky doklady predkladané poplatníkom správcovi sa predkladajú v úradnom jazyku, 

prípadne s prekladom  do úradného jazyka.  

 

Čl. VII 

Prechodné a záverečné ustanovenia 

 

1. Pokiaľ v tomto všeobecne záväznom nariadení nie je uvedené inak, platia ustanovenia zák. 

č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady a zák. č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene 

a doplnení niektorých  zákonov. 

2. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné 

nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 

14.12.2020 prijaté ako VZN obce Rabčice č. 1/2020. 

3. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 

obce Rabčice. 



4. Obecné zastupiteľstvo v Rabčiciach sa uznieslo na vydaní tohto VZN dňa: 16.12.2022. 

 

 

V Rabčiciach, dňa 16.12.2022                                                             

 

 

 

Mgr. Gabriel Vons 

                                               starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBEC RABČICE 

 

  VZN č. 2/2022  

obce Rabčice 

 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Návrh VZN č. 2/2022:  

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 30.11.2022, zverejnený na webovom sídle obce dňa: 

30.11.2022, 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN č. 2/2022 (vrátane): 12.12.2022,  

Doručené pripomienky (počet): žiadne,   

Schválené uznesením OZ číslo 18/7/2022 dňa 16.12.2022, 

Vyvesené na úradnej tabuli: 16.12.2022, zverejnené na webovom sídle obce dňa: 16.12.2022. 

 

 

 

 

Mgr. Gabriel Vons 

                                                                                                starosta obce                                                                                                                                                

 

 


